PUBLICADO DOC 28/03/2013, PÁG 96

PARECER Nº 151/2013 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
10/2013.
Trata-se de projeto de resolução, de autoria do nobre Vereador Eduardo Tuma que
visa instituir a Frente Parlamentar para Defesa e Incentivo da Prática da Modalidade
esportiva skate na Cidade de São Paulo.
Sob o aspecto legal e regimental, nada obsta a regular tramitação da presente
medida, que encontra amparo legal no art. 34, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de São Paulo, bem como nos artigos 211, inciso VII, 232, inciso IV, e
237, inciso I, todos do Regimento Interno desta Câmara.
Nos termos do art. 105, inciso XVI, do Regimento Interno, a matéria deverá ser
submetida ao Plenário.
Pelo exposto, somos PELA LEGALIDADE.
Todavia, a fim de adequar a proposta à melhor técnica de elaboração legislativa,
fixar o período de funcionamento da Frente Parlamentar, sugerimos o seguinte
Substitutivo:
SUBSTITUTIVO Nº               DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0010/13.
Dispõe sobre a criação da frente parlamentar para defesa e incentivo da prática da
modalidade esportiva de skate no Município de São Paulo.
A Câmara Municipal de São Paulo RESOLVE:
Art. 1º Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de São Paulo, a Frente
Parlamentar para defesa e incentivo da prática da modalidade esportiva de “Skate”
no Município de São Paulo.
Parágrafo único. Esta Frente Parlamentar é criada em caráter temporário e se
extinguirá com o término desta Legislatura ou antes, caso perca o seu objeto.
Art. 2º Compete à Frente Parlamentar, sem prejuízo de outras atribuições
decorrentes de sua natureza institucional, realizar estudos, debates, seminários,
audiências públicas, conferências, palestras e outras atividades afins, com
especialistas do setor e representantes de órgãos governamentais municipais,
estaduais e federais, entidades e organizações da sociedade civil, além de tomar
providências no sentido de assegurar à população paulistana praticante da
atividade seu direito ao acesso para a prática de tal modalidade, conforme
disposição contida no artigo 217 da Constituição da República Federativa do Brasil.
Art. 3º A Frente Parlamentar para defesa e incentivo da prática da modalidade
esportiva de “Skate” do Município de São Paulo será composta, de forma
pluripartidária, por Vereadores que a ela aderirem voluntariamente, preocupados e
envolvidos com a questão.
Art. 4º As atividades da frente Parlamentar serão propostas pelo seu Presidente e
relatores, devendo a pauta ser aprovada pelos seus membros.
Art. 5º As reuniões da Frente Parlamentar serão públicas, realizadas na
periodicidade e local estabelecidos pelos seus integrantes, que também definirão o
Regimento Interno para seu funcionamento.
Art. 6º A Câmara Municipal de São Paulo disponibilizará os meios adequados para o
funcionamento e para a divulgação das atividades desenvolvidas pela Frente
Parlamentar.
Art. 7º Serão produzidos relatórios das atividades da Frente Parlamentar, com
sumários das conclusões das reuniões, audiências públicas, simpósios, seminários e
encontros, que serão publicados pela Câmara Municipal de São Paulo e
providenciadas adições de separatas em número suficientes para atender aos
setores interessados.

Parágrafo único. As atividades da Frente Parlamentar farão parte integrante da
programação das atividades da Câmara Municipal e também serão inseridas na
página oficial de seu “site” eletrônico na Internet.
Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, em
27/03/2013.
GOULART- PSD – PRESIDENTE
ABOU ANNI – PV
ALESSANDRO GUEDES – PT
CONTE LOPES – PTB
EDUARDO TUMA – PSDB
GEORGE HATO – PMDB - RELATOR
LAÉRCIO BENKO – PHS
SANDRA TADEU – DEM